

公立學校教職員敘薪辦法第三條、第八條之一、第九條及第二條附表說明第五點、第十點修正總說明

公立學校教職員敘薪辦法自民國六十二年九月十三日發布實施以來，因時空環境變遷，及部分規定僅以行政函釋方式規範，易生爭議，為符立法體例，爰修正「公立學校教職員敘薪辦法」第三條、第八條之一、第九條及第二條附表說明第五點、第十點，其修正要點如次：

- 一、因精省作業，省立學校已改制為國立學校，為符實際，爰將國（省）立學校之「省」字刪除。（修正條文第三條）
- 二、公立中小學專任合格教師職前年資之採計，係以與擬任之職務「等級相當」且「服務成績優良」為認定原則。教育部前以函釋規範，為符立法體例，爰在執行方式未變更情形下予以明定。（修正條文第八條之一）
- 三、師資培育法修正公布後，公立中小學教師須修畢師資職前教育課程，並經初檢、教育實習及複檢程序，取得合格教師證書並經學校教師評審委員會審查通過後始得受聘擔任，「教員於開學上課前應聘到校者，自學期開始之日起薪」之規定，與實務上作業有所扞格，爰配合修正。（修正條文第九條）
- 四、「學歷與經歷時間牴觸者擇一採認，但在夜間學校畢業者，得併予採計。」之規定，近年來迭有認定上之爭議，爰在政策及執行方式均未變更情形下，將第五點、第十點規定予以整合；且各大學校院目前並無夜間部之設置，現行「但在夜間學校畢業者得併予採計」之規定已無規範實益，爰予刪除，惟為兼顧規定修正前已在專科學校夜間部進修者權益，修正增列該等人員取得學歷後仍得適用原有規定辦理。（第二條附表說明第五點、第十點）

公立學校教職員敘薪辦法第三條、第八條之一、第九條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第三條 教職員敘薪之主管教育行政機關，國立學校為教育部，直轄市立學校為直轄市政府教育局，縣（市）立學校為縣（市）政府。</p> <p>前項教職員之敘薪，主管教育行政機關得視實際需要授權學校辦理之。</p>	<p>第三條 教職員敘薪之主管教育行政機關，國（省）立學校為教育部，直轄市立學校為直轄市政府教育局，縣（市）立學校為縣（市）政府。</p> <p>前項教職員之敘薪，主管教育行政機關得視實際需要授權學校辦理之。</p>	<p>省立學校已改制為國立學校，爰修正第一項文字。</p>
<p>第八條之一 教職員有未經採計提敘之職前年資，與現職職務等級相當且服務成績優良者，得在本職最高年功薪範圍內按年採計提敘薪級。</p> <p>前項未經採計提敘之職前年資，低於現敘薪級者，為職務等級不相當。</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、公立中小學專任合格教師職前年資之採計，係以與擬任之職務「等級相當」且「服務成績優良」為認定原則。教育部前以八十五年七月二十七日台（八五）人（一）字第八五〇五一一七九號函就「職務等級相當」界定以，現職教師如有未經採計提敘年資，其低於目前所敘薪級者，應認定為「職務等級不相當」，不得採計提敘。故教師採計職前曾任行政機關、公私立學校、公營事業機構等各類專任職務及軍職年資，均受職務等級相當規範，尚無例外處理之情形，為期規範明確，爰予明定。</p>
<p>第九條 教職員之起薪改支</p>	<p>第九條 教職員之起薪改支</p>	<p>師資培育法公布施行後，公</p>

<p>及保留薪級，<u>依下列規定</u>：</p> <p>一、起薪：<u>教師之薪給，自實際到職之日起支</u>。</p> <p>二、改支：因補繳學經歷證件或取得新資格申請改敘者，均自審定改敘之日起改支。</p> <p>三、保留薪階：新職核定薪級低於舊職核定薪級時，保留其舊薪級，新職其經事先核准調任者，其原支年功薪，得繼續支給。</p>	<p>及保留薪級，悉照左列規定：</p> <p>一、起薪：教員於開學上課前應聘到校者，自學期開始之日起薪；上課後到校者自到職日起薪。</p> <p>二、改支：因補繳學經歷證件或取得新資格申請改敘者，均自審定改敘之日起改支。</p> <p>三、保留薪階：新職核定薪級低於舊職核定薪級時，保留其舊薪級，新職其經事先核准調任者，其原支年功薪，得繼續支給。</p>	<p>立中小學教師須修畢師資職前教育課程，並經初檢、教育實習及複檢程序，始取得合格教師證書，且取得教師證書後始得受聘擔任中小學教師。復查教師法第十一條規定，教師經學校教師評審委員會審查通過後，由校長聘任之，故教師之薪級起敘生效日，尚不得在起聘日期之前，爰參酌教師待遇條例草案第十條：「教師之薪給，自實際到職之日起支」之規定，就教師之起薪修正為自實際到職日起支。</p>
--	--	--

公立學校教職員敘薪辦法第二條附表說明第五點、第十點修正對照表

修正規定	現行規定	說 明
<p>五、<u>教師在職進修取得較高學歷申請改敘時，得改按新學歷起敘，並採計不含進修期間之服務成績優良年資，在本職最高薪範圍內按年提敘。但本辦法中華民國九十三年十二月 日修正施行前，已在專科學校夜間部進修者，得適用修正施行前之規定辦理改敘。</u></p>	<p>五、學歷與經歷時間牴觸者擇一採認，但在夜間學校畢業者，得併予採計。</p>	<p>一、公立中小學教師取得較高學歷改敘時，係改按新學歷起敘，再採計服務成績優良之年資在本職最高薪範圍內按年提敘薪級，惟進修期間之年資應予扣除不作為改敘薪級之用，乃為制衡使學歷改敘不致過於寬濫，該設計架構洵屬衡平措施，允宜維持。惟現行規定「學歷與經歷時間牴觸者擇一採認」之計算式，解釋上迭生爭議，爰在政策及執行方式均未變更情形下，將第五點、第十點規定予以整合並修正如本文。</p> <p>二、茲以「學歷與經歷時間牴觸者擇一採認，但在夜間學校畢業者，得併予採計。」惟進修管道多元開放後，對於進修碩士在職專班而在夜間上課者可否適用，近年來迭有認定上之爭議，另考量師資培育法施行後，教師均須具大學畢業學歷，且各大學校院目前並無夜間部之設置，現行「但在夜間學校畢業者得併予採計」之規定已無規範實益，應</p>

		予刪除。惟為兼顧規定修正前已在專科學校夜間部進修者權益，修正增列該等人員取得學歷後仍得適用原有規定辦理改敘。
十、（刪除）	十、經繼續進修所取得較高學歷而其起支薪級低於原敘薪標準者，按其新取得學歷起敘標準改敘，但以本職最高薪級為限。	<u>配合第五點之修正，予以刪除。</u>